
..0""" 
- 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

-Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho° 

ACUERDO REGIONAL N°002-2024-GRJ/CR  
POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 04.01.2023, en la Sede del Gobierno Regional 
Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el Artículo 
2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos 
Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 
La Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos del Consejo Regional expresan 
la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano, 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma 
institucional; 

ue, el Nuevo Reglamento Interno de Consejo Regional, dispone en Artículo 76° de "LOS PEDIDOS" los miembros 
el Consejo Regional Podrán formular los pedidos por escrito que estimen convenientes, que se referirán a 

aspectos propios de sus funciones y atribuciones. También se podrá realizar pedidos en forma verbal cuando 
tengan carácter urgente o relevante (debiéndose someter a votación la admisión del referido pedido). Los pedidos 
deben ser precisos y estar debidamente fundamentados para someterlos a votación o disponer el trámite. Si es 
pedido es de rápida atención, no requiere debate y su atención es orden informativo por escrito, el Presidente (a) 
del Consejo, podrá disponer su trámite en ese momento o someter al voto en forma directa. 
En la Estación de Pedidos, la Consejera MARIBEL EDITH VALENCIA MEJIA, señala que se requiere apoyo 
Económico o Presupuestal para una Asociación del Distrito Vizcatán del Ene de Productores Agropecuarios 
denominado "Valle Nazángaro de Vizcatán del Ene - VRAEM", la misma que ha participado en el Salón del 
Chocolate en París, el día 26.10.23, habiendo ganado la Medalla de Oro, por el grano de oro, valga la redundancia; 
en tal sentido, ellos desean participar en una Feria denominada CHOCOA AMSTERDANM HOLANDA, a 
realizarse del 06 al 11 de Febrero del 2024, por lo que al ser muy oneroso para ellos asumir ese viaje y 
participación, al ser una Asociación de bajos recursos, solicita exhortar al ejecutivo se gestione los viáticos y 
alquiler del stand y otros. Por ello Pide: Exhortar al Ejecutivo para que se evalué el apoyo económico o 
presupuestalmente a la Asociación del Distrito Vizcatán del Ene de Productores Agropecuarios denominado "Valle 
Nazángaro de Vizcatán del Ene - VRAEM", para su participación en la Feria denominada CHOCOA 
AMSTERDANM HOLANDA, a realizarse del 06 al 11 de febrero del 2024, en cuanto a los viáticos, alquiler del 
stand y otros. 
Que, el Art. 26 del nuevo Reglamento Interno de Consejo, señala que los Consejeros y Consejeras Regionales 
tiene derecho a: "Presentar pedidos por escrito o verbalmente para atender las necesidades de la población de la 
región, en materia de su competencia". 
Que, el Art. 76 del nuevo Reglamento Interno de Consejo, señala que los miembros del Consejo Regional podrán 
formular los pedidos por escrito que estimen convenientes, que se referirán a aspectos propios de sus funciones 
y atribuciones. También se podrá realizar pedidos en forma verbal cuando tengan carácter urgente o relevante 
(debiéndose someter a votación la admisión del referido pedido). Los pedidos deben ser precisos y estar 
debidamente fundamentados para someterlos a votación o disponer el trámite. 
El Pleno del Consejo Regional, de conformidad con las atribuciones conferidas y establecidas en el Inc. a) del 
Artículo 37°, concordante con el Artículo 39° de la Ley N° 27867 "Ley Orgánica de Gobiernos Regionales", y 
modificatorias; con el voto MAYORITARIO de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 
ARTÍCULO UNICO: Exhortar al Ejecutivo para que se evalué el apoyo económico o presupuestal a la Asociación 
del Distrito Vizcatán del Ene de Productores Agropecuarios denominado "Valle Nazángaro de Vizcatán del Ene 
- VRAEM", para su participación en la Feria denominada CHOCOA AMSTERDANM HOLANDA, a realizarse del 
06 al 11 de febrero del 2024, en cuanto a los viáticos, alquiler del stand y otros. 

Dado en la Sala del Gobierno Regional de Junín a los, 04 días del mes de enero del año dos mil veinticuatro. 
se, Co un'ques y Cúmplase. 

Cc. GOBERNACIÓN, GGR, GRDE. 

SON GONZA ES URETA 
EL CO SEJO REGIONAL DE JUNÍN 


	Page 1

